
 

  

Reglement  
Commissie van beroep   
voor de examens 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Besluit tot vaststelling door CvB op 3 juli 2023, met instemming GMR op 28 juni 2023.  
Dit Reglement Commissie van beroep voor de examens gaat in per 1 augustus 2023. 
 

 
 



 

  Reglement commissie van beroep voor de examens per 1 augustus 2023. 
 

2 

Het bevoegd gezag van NUOVO Scholen, in dezen vertegenwoordigd door het college van 
bestuur, overwegende dat volgens artikel 2.63 Wvo 2020 beroep is opengesteld bij een door 
het bevoegd gezag van de school in te stellen commissie van beroep voor de examens tegen 
beslissingen van de directeur ten aanzien van kandidaten die zich met betrekking tot enig deel 
van het examen schuldig maken aan enige onregelmatigheid; 

Overwegende dat derhalve een commissie van beroep moet worden ingesteld; 

BESLUIT: 

Vast te stellen het gewijzigde ,Reglement commissie van beroep examens vwo-havo-mavo-vbo 
NUOVO Scholen,. 

 
Artikel 1  
Deze regeling verstaat onder: 
a. commissie: de commissie van  beroep voor de examens NUOVO; 
b. kandidaat: de examenkandidaat die in beroep is gegaan bij de commissie, al dan niet 

ondersteund door ouders, voogden, of verzorgers; 
c. directeur: de rector of directeur van een school (bij NUOVO ook schoolleider genoemd); 

doelend op de directeur van de school waar de kandidaat is ingeschreven. 
 
Artikel 2 
1. Er is een commissie van beroep voor de examens NUOVO. 
2. De samenstelling van de commissie is als volgt: 

a. Een onafhankelijk voorzitter (en mits noodzakelijk een plaatsvervangend voorzitter), van 
buiten de eigen organisatie (NUOVO), te benoemen door de bestuurder; 

b. Twee leden: een directeur van een andere school en een ouder uit of namens de 
oudergeleding van de GMR (en mits noodzakelijk een vervangend lid uit dezelfde 
categorie (directeur of ouder). Beide leden zijn afkomstig van een andere NUOVO school 
dan waar de kandidaat die het beroep heeft ingesteld, is ingeschreven. 

c. De commissie wordt ondersteund door een secretaris, niet zijnde een lid van de 
commissie. 

d. De leden van de commissie worden benoemd voor maximaal drie jaar en zijn eenmalig 
herbenoembaar voor drie jaar. 
 

Artikel 3 
De commissie heeft tot taak te beslissen op beroepen van kandidaten tegen beslissingen van 
de directeur met betrekking tot onregelmatigheden bij de examens. 
 
 
 
 
 
 



 

  Reglement commissie van beroep voor de examens per 1 augustus 2023. 
 

3 

Artikel 4 
Het beroep kan worden ingesteld tegen de navolgende besluiten: 
1. Het toekennen van het cijfer 1 voor een toets van het schoolexamen of het centraal examen. 
2. Het ontzeggen van de deelname of de verdere deelname aan één of meer toetsen van het 

schoolexamen of het centraal examen. 
3. Het ongeldig verklaren van één of meer toetsen van het reeds afgelegde deel van het 

schoolexamen of het centraal examen. 
4. Het bepalen dat het diploma en de cijferlijst slechts kunnen worden uitgereikt na een 

hernieuwd examen in door de directeur aan te wijzen onderdelen. 
 
Artikel 5 
Niet ontvankelijk is het beroep wanneer het gaat om: 
1. De objectiviteit van de beoordeling. 
2. Besluiten tot vaststelling van data of inhaaldata. 
3. Besluiten tot vaststelling van de termijn, waarbinnen de uitslag bekend gemaakt wordt. 
4. De wijze van afnemen van het examen. 
5. Besluiten tot vaststelling van het gewicht, dat aan de onderdelen van het schoolexamen 

moet worden toegekend. 
6. Niet tijdig instellen van het beroep, tenzij daarvoor een legitieme reden aanwezig is en 

daarmee sprake is van verschoonbare termijnoverschrijding. 
 
Artikel 6 
1. Wanneer een kandidaat onvrede ervaart over een genomen besluit en of handelwijze van  
      de school en/of de directeur, kan deze zich altijd eerst (schriftelijk) wenden tot de directeur 
      van zijn school, of een klacht indienen volgens de NUOVO Klachtenregeling. De directeur  
      voert in eerste instantie een gesprek met de kandidaat en zal nagaan of een andere  
      oplossing tot de mogelijkheden behoort. De directeur laat zich daarbij adviseren door de  
      examencommissie. Een kandidaat kan zich met een klacht ook wenden tot het bevoegd 
      gezag.  
2. Het vorenstaande laat onverlet dat de kandidaat de mogelijkheid heeft om beroep in te 

dienen bij de commissie tegen een van de in artikel 4 genoemde besluiten. De daarvoor 
gestelde termijnen blijven onverminderd gelden. 

 
Artikel 7 
1. Het beroep dient binnen vijf dagen nadat de beslissing aan de kandidaat is bekendgemaakt  
      schriftelijk bij de commissie te worden ingesteld t.a.v. de secretaris van de commissie van 
      beroep examens NUOVO (mailadres: bestuur@nuovo.eu, of aangetekend per post naar   
      Postbus 1415, 3500 BK, Utrecht. Een afschrift van het beroepsschrift dient te worden 
      gezonden naar de directeur die de beslissing heeft genomen. 
2. Het beroepschrift dient de genomen beslissing van de directeur te vermelden, de reden  
      van het instellen van het beroep en de gegevens van de kandidaat (naam, adres, 
      woonplaats, school en afdeling). 

mailto:bestuur@nuovo.eu


 

  Reglement commissie van beroep voor de examens per 1 augustus 2023. 
 

4 

3. Wanneer de commissie onbevoegd is, zendt zij het beroep, indien mogelijk, door naar het 
      orgaan dat wel bevoegd is en/of een andere bevoegde instantie. De kandidaat ontvangt  
      een bericht van doorzending. 
4. Het beroep wordt zo spoedig als mogelijk is, behandeld in een zitting van de commissie. 
5. De voorzitter van de commissie leidt de zitting en bepaalt plaats en tijdstip van de zitting. 

De kandidaat en de directeur worden schriftelijk uitgenodigd om desgewenst op de zitting 
persoonlijk, of daartoe bijgestaan door een gemachtigde, hun standpunt toe te lichten.  

6. De commissie kan, al dan niet op verzoek, getuigen of deskundigen horen. 
7. Van de behandeling ter zitting wordt een verslag gemaakt, dat als bijlage bij de uitspraak 

wordt meegezonden. 
8. De zitting is niet openbaar, tenzij de commissie, al dan niet op verzoek, anders beslist. 
 
Artikel 8  
1. De commissie stelt een onderzoek in en beslist binnen twee weken na ontvangst van het 

beroepsschrift. De commissie kan de termijn gemotiveerd verlengen met ten hoogste twee 
weken. 

2. De commissie kan het bij haar ingestelde beroep: niet-ontvankelijk verklaren, ongegrond 
      verklaren, of gegrond verklaren. 
3. De commissie stelt bij haar besluit  zo nodig vast, op welke wijze de kandidaat alsnog in de 

gelegenheid zal worden gesteld het examen geheel, gedeeltelijk of hernieuwd af te leggen. 
4. Indien het hernieuwd examen, bedoeld in het vorige lid, betrekking heeft op een of meer 

onderdelen van het centraal examen, dan legt de kandidaat dat examen in het volgend 
tijdvak van het centraal examen, dan wel ten overstaan van de staatsexamencommissie af. 

5. De commissie deelt haar besluit schriftelijk mede aan de kandidaat, aan de ouders, voogden 
of verzorgers van de kandidaat indien deze minderjarig is, alsmede aan de directeur en aan 
de inspectie. 

6. De beslissing van de commissie van beroep examens is voor alle betrokkenen bindend. 
7. Indien een door de commissie behandeld beroep aanleiding geeft tot advisering met 

betrekking tot de inrichting en uitvoering van het examenreglement, kan de commissie 
advies uitbrengen aan het bevoegd gezag. 

 
Artikel 9  
De commissie regelt, met inachtneming van hetgeen is vastgelegd in dit reglement, haar eigen 
werkwijze. 
 
Artikel 10 
1. Bij het instellen van een beroep kan de voorzitter van de commissie op verzoek van de  
      kandidaat een voorlopige voorziening treffen indien onverwijlde spoed, gelet op de  
      betrokken belangen, dat vereist.  
2. Na ontvangst van een verzoek als bedoeld in het eerste lid bepaalt de voorzitter zo spoedig 

mogelijk de plaats en het tijdstip waarop de behandeling van het verzoek zal plaatsvinden. 
Aan partijen wordt daarvan tijdig schriftelijk mededeling gedaan. 



 

  Reglement commissie van beroep voor de examens per 1 augustus 2023. 
 

5 

3. Na partijen gehoord, althans opgeroepen, te hebben over het verzoek als bedoeld in het 
eerste lid neemt de voorzitter zo spoedig als mogelijk is een besluit tot voorlopige 
voorziening. Dit besluit blijft van kracht tot het beroep door de commissie is afgewikkeld. 

 
Artikel 11 
1. Voor de behandeling ter zitting kan elk van de leden van de commissie door een of 
      meerdere bij het beroep betrokken partijen worden gewraakt op grond van feiten of  
      omstandigheden waardoor de onpartijdigheid van de commissie redelijkerwijs in twijfel  
      getrokken kan worden.  
2. Het verzoek tot wraking dient schriftelijk, onder opgaaf van redenen gedaan, waarbij alle 
      relevante feiten of omstandigheden tegelijk moeten worden voorgedragen. Ter zitting kan 
      een dergelijk verzoek ook mondeling worden gedaan. 
3. Indien het verzoek ter zitting wordt gedaan, wordt de zitting geschorst. 
4. Het lid van de commissie , op wie het verzoek tot wraking betrekking heeft, wordt in de 
      gelegenheid gesteld schriftelijk zijn zienswijze omtrent het verzoek tot wraking naar voren te 
      brengen, alvorens op het verzoek wordt beslist. 
5. De andere zittende leden beslissen zo spoedig mogelijk of de wraking wordt toegestaan. De  
      beslissing op het verzoek tot wraking is gemotiveerd en wordt aan de betrokken partijen  
      medegedeeld.  
6. Een lid van de commissie kan zich vrijwillig verschonen ten aanzien van een ingediend 
      beroepschrift. 
 
Artikel 12 
1. Dit reglement kan worden aangehaald als 'Reglement Commissie van Beroep voor de 
      examens vwo-havo-mavo-vbo NUOVO’. 
2. Zij treedt in werking op de dag na besluitvorming in het college van bestuur. 
3. Dit reglement kan met inachtneming van de bepalingen uit de Wvo 2020 dan wel het 

Uitvoeringsbesluit Wvo 2020 door of namens het bevoegd gezag worden gewijzigd en 
aangevuld. 

 
Artikel 13 
In alle gevallen waarin dit reglement niet voorziet beslist het bevoegd gezag, de commissie 
gehoord hebbende.



 

 

 


